
Nacionālie koordinatori Eiropas 
programmas īstenošanai pieaugušo 

izglītības jomā
Granta līguma Nr. 2014-2866/001-001

Projekta vadītāja

Dr.sc.admin. Silvija Kārkliņa 

2015.gada 17.aprīlī

Šis projekts tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī paziņojums atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru 

iespējamo izlietojumu. 



ES Rezolūcija 2011/C 372/01

2

Atzīst, ka pieaugušo izglītība ir vājākais 
posms nacionālajās mūžizglītības sistēmās. 

Pieaugušajiem ir jādod iespēja uzlabot savas 
personiskās un profesionālās prasmes un 
zināšanas, lai spētu atrisināt īstermiņa 
ekonomiskās un ilgtermiņa problēmas 
patstāvīgi.

Galvenā uzmanība jāpievērš izglītojamā 
patstāvībai mācīties (mājās, darbā, 
pašvaldībā, izglītības iestādē).



Dalība  pieaugušo izglītībā

LV – 2014 – 7% (5%, 2011)

ES vidēji: 8,9% (2011, Eurostatt) 
Slovākijā:25%, Šveicē: 29,9% (valsts 
atbalsta līmenis)

Iemesli:

-informācijas trūkums (jaunie cilvēki, 
priekšlaicīgi skolu pametušie, zemu 
kvalifikāciju strādnieki),

-vāja darba devēju iesaistīšanās,

-maz iespēju elastīgam mācību laikam,

-neformālās un ikdienas mācīšanās 
validācija.

(R.Birzina)

3



ES Pieaugušo izglītības 
mērķi 2020.

Ekonomiskais pieaugums, stabilitāte, 
efektivitāte

Prioritātes:

1) PI pārvaldība - PI koordinācija, 
efektivitāte, rezultāti atbilstoši visas 
sabiedrības vajadzībām,

2) nodrošināts PI izglītotāju piedāvājums 
(tuvāk izglītojamiem, karjeras vadība, 
tālmācība),

3) elastīgums (darba vietās, validācija) un 
IKT,

4) neformālās pieaugušo izglītības kvalitāte.

4



Projekta mērķis

- īstenot jau izstrādāto (374632-LLP-1-2012-1-LV-

Grundtvig-AL_Agenda) pieaugušo izglītības sistēmas
modeli ;

- iesaistīt pieaugušos (īpaši no riska grupām)
mācīšanās procesā, palielinot līdzdalību
mūžizglītībā no 7% 2012. gadā līdz 15%
2020.gadā;

- veidot un nodrošināt regulāru sadarbību starp
visām ieinteresētajām valsts un pašvaldības
institūcijām, nevalstiskajām organizācijām un
darba devējiem, un pieaugušo izglītības
piedāvātājiem.

5



Projekta uzdevumi

- veicināt un stiprināt sadarbību starp visām 
ieinteresētajām institūcijām visos līmeņos, lai 
īstenotu pieaugušo izglītības jauno sistēmas 
modeli,

- nodrošināt regulāru informācijas apmaiņu un 
veidot informatīvo saslēgumu ar EPALE, 
veidojot Latvijas pieaugušo izglītības mājas 
lapu,

- sniegt informāciju par pieaugušo mācīšanās 
iespējām un konsultēt riska grupas pieaugušos 
lokālā un reģionālā līmenī

6



Mērķa grupas

Izglītības un zinātnes ministrija

Labklājības ministrija

Ekonomikas ministrija

Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība

Darba devēju konfederācija

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera

Plānošanas reģionu pārstāvji

Vietējo pašvaldību eksperti

Pieaugušo izglītības piedāvātāji

Pieaugušie (īpaši riska grupas)

(LATE, LVASA, VSA, …?!)

7



Projekta ietekme (1)

2 starpinstitucionālie semināri – ministrijas, vietējās 
pašvaldības, sociālie partneri – par pieaugušo 
mācīšanās jautājumiem, darbības plānu izveidei, 
konkrētu pasākumu organizēšanai (23.02.2015. –
IZM)

15 reģionālie semināri (3 katrā plānošanas reģionā) 
– par pieaugušo mācīšanās attīstīšanu, nosakot 
mērķa grupas, pieaugušo izglītības piedāvātājus un 
finansēšanas avotus, Madonā – 6.maijā, Valmierā –
jūnijā, Valka/Rūjiena/Cēsis.

8



Projekta ietekme (2)

Pašvaldībās:

- viens (1) seminārs pašvaldību vadītājiem (par 
mērķiem un iespējām);

- divi (2) semināri pašvaldību pieaugušo izglītības 
koordinatoriem (par uzdevumiem un labas prakses 
piemēriem) un NVO pārstāvjiem, 30.aprīlī – IZM 
Lielajā zālē;

- desmit (10) semināri (2 katrā PR) vietējo
pašvaldību ekspertiem (sociālais dienests, darba
devēji, NVOs, bibliotēku, muzeju, kultūras centru
pārstāvji, izglītības iestāžu vadītāji,

- 5 mācību gadatirgi.

9



PI Kvalitāte

- Kvalitātes minimālo kritēriju noteikšana, 

- PI nodrošinātāju validācijas rezultāti,

-PI nodrošinātāju reģistrs pašvaldībās,

-PI kursu beidzēju % nodarbinātības rādītāji 
vismaz 6 mēnešu ilgumā (kuri PI 
nodrošinātāji),

-NVO profesionālās apvienības,

-PI izglītotāju reģistrs,

-PI nodrošinātāju sertifikācija (akreditācija, 
licencēšana) u.c.

1
0



Izaicinājumi 

- 15% dalība pieaugušo izglītībā 2020.,

- PI modeļa ieviešana – 2015.

- datu bāzes veidošana,

- pieprasījuma – piedāvājuma noteikšana katrā 

pašvaldībā,

- mērķa grupu noteikšana,

- PI koncepcijas veidošana – 2015.,

- PI pieejamības nodrošināšana,

- Darba devēju vajadzību apmierināšana,

- Indivīda izaugsmes paplašināšana.

1
1



Piedāvātais PI Pārvaldes modelis

IZM

Konsultatīvā padome:

Nozaru ministrijas, LDDK, LTRK, NEP, plānošanas 
reģioni., u.c.

IZM

VIAA

Plānošanas 
reģioni

Vispārizglītojošās 
skolas

Profesionālās 
izglītības 
iestādes

Augstskolas
Pašvaldību 

mācību centri
NVO un privātie 

mācību centri

LM

NVA

EM

LIAA



Nodarbinātā ceļš uz mācīšanos

1
3

Nodarbinātais 
ar zemām 
prasmēm

uz pašvaldību pie karjeras 
konsultanta

piesakās 
formālai vai 
neformālai 

mācību 
programmai



Piedāvājums PI
formālā – neformālā izglītība

1
4



Pieprasījums PI

 

 

 

• (-)46,9

• (+)15.7

• 53.9x1

• 14.4x4

W

Dd

• 42.3

• 11.2+23.2

• 77.3 job related

• 22.7 non job related

30
1
5



Iespējas (1)

- Finansējums nodarbinātajiem ar 2016.gadu:

- a) profesionālai pilnveidei,

- b) profesionālai tālākizglītībai,

- c) pamata prasmju attīstīšanai,

- d) ārpus formālā ceļā iegūto zināšanu, prasmju un 
kompetenču atzīšanai,

- e) profesijai vai kvalifikācijai papildus 
nepieciešamo sertifikātu iegūšanai,

- PI pārraudzība ļauj nodrošināt kvalitāti,

- MK Noteikumu projekts Noteikumi par 
atbalsta pasākumiem darba devējiem 
darbinieku papildu izglītošanā, atbalsta 
pasākumu īstenošanas kārtību un kritērijiem 
atbalsta saņemšanai (finansējums pieprasīts)

1
6



Iespējas (2)

- uzsākts darbs MK noteikumu projekta 
Noteikumi par kārtību, kādā valsts finansē 
pieaugušo neformālās izglītības programmas, 
tālākizglītības programmas un profesionālās 
kompetences pilnveidi, kā arī kritērijus 
attiecīgā finansējuma saņemšanai izstrādei,

-tiek veidota Starpministriju konsultatīvā 
(uzraudzības) padome,

-PI pārraudzība IZM pakļautībā ļaus 
nodrošināt PI kvalitāti.

1
7



Paldies par uzmanību!

silvija.karklina@izm.gov.lv
sarmite.pilate@izm.gov.lv
daina.jankalne@izm.gov.lv
dzintra.mergupe@izm.gov.lv
modra.johansone@izm.gov.lv
anna.tarlapa@izm.gov.lv

1
8

mailto:silvija.karklina@izm.gov.lv
mailto:sarmite.pilate@izm.gov.lv
mailto:daina.jankalne@izm.gov.lv
mailto:dzintra.mergute@izm.gov.lv
mailto:modra.johansone@izm.gov.lv
mailto:anna.tarlapa@izm.gov.lv

